MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

 MARIA CLARISSE CARVALHO MARTINS LOURO, Presidente da Assembleia Municipal de

Porto de Mós, torna público, nos termos do Regimento e do artigo 27º da Lei nº 75/2013 de 12 de

setembro, que se encontram convocados para reunir em Sessão Ordinária, os Exmos. Membros

da Assembleia Municipal deste Concelho, no dia 30 de abril de 2021, pelas 20.00 horas, no

Cineteatro de Porto de Mós, sito em Praça Arménio Marques, em Porto de Mós, com os

seguintes:

PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

1. Entrega de valor de senhas de presença de que os deputados municipais abdicaram

na sessão de 04.12.2020, a favor das três corporações dos Bombeiros Voluntários do

Concelho de Porto de Mós;

2. Entrega de Diplomas e Lembrança às mulheres homenageadas, no âmbito das

Comemorações do Dia Internacional da Mulher 2021;

3. Relatório do Estado do Ordenamento do Território do Município de Porto de Mós –

Apresentação do documento;

4. Apreciação, discussão e votação da ata da sessão anterior;

5. Outros assuntos de interesse para o Concelho.

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Informações da Presidente da Assembleia Municipal; (para conhecimento)

2. Pedido de adesão à Associação Cluster Portugal Mineral Resources; (apreciação, discussão

e votação)

3. Contratos Interadministrativos para as Freguesias Ano de 2021; (apreciação, discussão e

votação)

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

4. Nomeação Revisor Oficial de Contas (ROC) para a Certificação Legal das Contas do

Município de Porto de Mós dos anos de 2021 e 2022, por um período de um ano (maio de

2021 a abril de 2022) – Proposta; (apreciação, discussão e votação)

5. Concessão de Exploração da Cafetaria do Parque Almirante Vitor Trigueiros Crespo - Parque

Verde da Vila – Proposta; (apreciação, discussão e votação)

6. PIER do Núcleo de Exploração Extrativa de Pé da Pedreira - Proposta Final; (apreciação,

discussão e votação)

7. Proposta de Regulamento Municipal para o Exercício da Atividade de Autocaravanismo;

(apreciação, discussão e votação)

8. Constituição da Cooperativa "Rede Cultura 2027" - Parecer do Tribunal de Contas; (para

conhecimento)

9. Compromissos plurianuais, nos termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de

21 de Fevereiro; (para conhecimento)

10. Cedência ao Domínio Público Municipal do artigo urbano 1932 para Parque de

Estacionamento na Rua General Humberto Delgado – Proposta; (apreciação, discussão e

votação)

11. Relatório Anual de Monotorização do Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações

Conexas (PGRCIC) de 2020; (para conhecimento)

12. Relatório Anual de Atividades da CPCJ (Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de

Porto de Mós – 2020; (para conhecimento);

13. Relatório do Presidente da Câmara sobre a atividade do Município e relatório financeiro

nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro. (apreciação)

Porto de Mós, 19 de abril de 2021.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

………………………………

		2021-04-20T19:14:31+0100
	MARIA CLARISSE CARVALHO MARTINS LOURO